d’expérience, n’a pas lieu d’être prise en compte dans cette analyse de sensibilité puisqu’on que nous
raisonnons sur la durée totale de la concession, et donc en situation moyenne.

• La variation possible du volume distribué moyen par rapport aux hypothèses retenues, liée à une
évolution de la situation de la demande en eau, par exemple : dégradation de la situation de
l’agriculture régionale avec un recul des superficies cultivées, développement de ressources en eau
alternatives pour l’irrigation diminuant la sollicitation de l’eau du réseau BRL (ressources non
identifiées actuellement, ou développement de forages non autorisés…), ou encore accentuation
rapide du changement climatique conduisant à une augmentation des besoins en eau.
Sur la base du recensement actuel des demandes d’irrigation et du dimensionnement limité du projet
qui ne permet pas de satisfaire toutes les demandes, BRL considère que le taux de variation de la
consommation d’eau agricole devrait être a priori limité.
Toutefois, pour « pousser l’exercice » et voir les limites du modèle économique, nous avons testé
cette variation jusqu’à +/- 10% des volumes distribués.

Tableau 24 : Sensibilité des résultats économiques d'Aqua Domitia à une variation des volumes d'EUA
distribués, 2011-2051

Variation des volumes d'EUA distribués

 -10% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Recettes (K€)   167 069 169 602  172 136  174 669 177 203

Résultats d'exploitation  7 822 9 051  10 802  12 552   13 781

Résultat net  - 1 159 70  1 820  3 571   4 800

Toutes choses égales par ailleurs, si les volumes distribués d'EUA diminuent de 5% sur la période 2011-
2051, le résultat net reste positif, mais très fragile : il atteint seulement 70 K€ sur toute la durée de la
concession.

Le résultat net cumulé passerait en négatif au-delà d’une diminution de 5,5% des hypothèses de volumes
distribués retenues.

Pour un volume distribué inférieur de 10 % aux hypothèses actuelles, le résultat cumulé deviendrait négatif
de plus d’un million d’euros, ce qui illustre une sensibilité importante du projet aux hypothèses de distribution
d’eau agricole, ce qui semble assez logique car ils représentent les volumes les plus importants.